

9. Mention the views of Manvendra Nath Roy on Nationalism.

मानवेन्द्र नाथ रॉय के राष्ट्रवाद सम्बन्धी विचार बताइए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain Kautilya's Mandal Theory.

कौटिल्य के मण्डल सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

11. "Vedas are the primary source of Dayanand Saraswati's thought." With reference to this statement explain Dayananda's views on Religion.

"दयानन्द सरस्वती के चिन्तन का मूल स्रोत वेद हैं।" इस कथन की व्याख्या करते हुए दयानन्द के धर्म सम्बन्धी विचारों का वर्णन कीजिए।

12. Explain Tilak's concept of Swaraj.

तिलक की स्वराज्य की अवधारणा को समझाइए।

13. Write Jai Prakash Narayan's critique of Western Liberal Democracy.

जयप्रकाश नारायण द्वारा पाश्चात्य उदारवादी लोकतंत्र के सन्दर्भ में की गई आलोचनाओं को लिखिए।

PS-02

December – Examination 2022

B.A. (Part-I) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Indian Political Thinkers)

Paper : PS-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) How many types of courts does Kautilya give ?
कौटिल्य ने न्यायालय के कितने प्रकार बताए हैं ?
- (ii) Write *seven* organs of the State as given by Manu.
मनु के अनुसार राज्य के सात अंगों के नाम लिखिए।
- (iii) Write the names of any *two* books by Swami Dayanand Saraswati.
स्वामी दयानन्द सरस्वती की किन्हीं दो रचनाओं के नाम लिखिए।
- (iv) What are the key sources of Vivekananda's thoughts ?
विवेकानन्द के चिन्तन के मूल स्रोत क्या हैं ?
- (v) What is passive resistance according to Tilak ?
तिलक के अनुसार निष्क्रिय प्रतिरोध क्या है ?
- (vi) Write any *two* economic ideas of G.K. Gokhale.
गोपाल कृष्ण गोखले के कोई दो आर्थिक विचारों को लिखिए।
- (vii) Write the names of any *two* books by Dr. B.R. Ambedkar.
डॉ. भीमराव अम्बेडकर की किन्हीं दो कृतियों के नाम लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the composition of Cabinet as given by Shukra.
शुक्र के मंत्रिपरिषद् के संगठन की रचना को समझाइए।
3. Explain the functions of State as given by Manu.
मनु के राज्य के कार्यों की विवेचना कीजिए।
4. Analyse Raja Ram Mohan Roy's Political Ideas.
राजा राममोहन रॉय के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
5. Explain Swami Vivekananda's views of Nationalism.
स्वामी विवेकानन्द के राष्ट्रवाद सम्बन्धी विचारों को समझाइए।
6. What were the nine demands presented by Gokhale to the British Government ?
गोखले द्वारा ब्रिटिश सरकार के सम्मुख प्रस्तुत नौ तत्कालीन माँगें क्या थीं ?
7. State Nehru's views on Secularism.
धर्मनिरपेक्षता पर नेहरू के विचार बताइए।
8. Explain Dr. B.R. Ambedkar's Approach towards religion.
धर्म के प्रति डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिए।